
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육정책

단위: 저출산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 181,110,574 176,279,022 4,831,552

국 70,881,799 69,492,967 1,388,832

기 229,843 233,203 △3,360

도 64,952,941 63,850,269 1,102,672

시 45,045,991 42,702,583 2,343,408

보육정책 51,128,260 50,324,260 804,000

국 2,978,000 3,301,000 △323,000

도 31,829,840 31,005,840 824,000

시 16,320,420 16,017,420 303,000

저출산지원 49,596,500 48,792,500 804,000

국 2,720,000 3,043,000 △323,000

도 31,663,000 30,839,000 824,000

시 15,213,500 14,910,500 303,000

육아기본수당 지원 44,706,000 43,466,000 1,240,000

도 31,294,000 30,426,000 868,000

시 13,412,000 13,040,000 372,000

301 일반보전금 44,706,000 43,466,000 1,240,000

도 31,294,000 30,426,000 868,000

시 13,412,000 13,040,000 372,000

01 사회보장적수혜금 44,706,000 43,466,000 1,240,000

○육아기본수당 지원 44,706,000 43,466,000 1,240,000경정 44,706,000,000원

도 31,294,000 30,426,000 868,000

시 13,412,000 13,040,000 372,000

첫만남이용권 지원 3,692,000 4,128,000 △436,000

국 2,720,000 3,043,000 △323,000

도 369,000 413,000 △44,000

시 603,000 672,000 △69,000

301 일반보전금 3,692,000 4,128,000 △436,000

국 2,720,000 3,043,000 △323,000

도 369,000 413,000 △44,000

시 603,000 672,000 △69,000

01 사회보장적수혜금 3,692,000 4,128,000 △436,000

○첫만남이용권 지원 3,692,000 4,128,000 △436,000경정 3,692,000,000원

국 2,720,000 3,043,000 △323,000

도 369,000 413,000 △44,000

시 603,000 672,000 △69,000

보육·가족 지원 90,623,055 89,879,828 743,227

국 46,729,073 46,309,231 419,842

도 29,616,984 29,442,380 174,604

시 14,276,998 14,128,217 148,781

어린이집 운영지원 27,304,309 26,775,721 528,588

국 12,520,360 12,226,835 293,525

도 6,962,567 6,812,181 150,386

시 7,821,382 7,736,705 84,677

어린이집 품질향상 지원 216,575 203,860 12,715

도 43,315 40,772 2,543

시 173,260 163,088 10,172



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 216,575 203,860 12,715

도 43,315 40,772 2,543

시 173,260 163,088 10,172

11 사회복지사업보조 216,575 203,860 12,715

○어린이집 교재교구비 지원

40,800 36,400 4,400경정 40,800,000원

도 8,160 7,280 880

시 32,640 29,120 3,520

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원

68,775 60,460 8,315경정 68,775,000원

도 13,755 12,092 1,663

시 55,020 48,368 6,652

공공형어린이집 운영비(전환사업) 320,000 305,000 15,000

도 281,600 268,400 13,200

시 38,400 36,600 1,800

307 민간이전 320,000 305,000 15,000

도 281,600 268,400 13,200

시 38,400 36,600 1,800

11 사회복지사업보조 320,000 305,000 15,000

○공공형어린이집 운영비 320,000 305,000 15,000경정 320,000,000원

도 281,600 268,400 13,200

시 38,400 36,600 1,800

시간제보육서비스 제공지원 272,000 232,000 40,000

국 136,000 116,000 20,000

도 40,800 34,800 6,000

시 95,200 81,200 14,000

307 민간이전 242,000 202,000 40,000

국 121,000 101,000 20,000

도 36,300 30,300 6,000

시 84,700 70,700 14,000

11 사회복지사업보조 242,000 202,000 40,000

○시간제보육서비스 인건비 및 운영비 지원

242,000 202,000 40,000경정 242,000,000원

국 121,000 101,000 20,000

도 36,300 30,300 6,000

시 84,700 70,700 14,000

보육교직원 인건비 지원 10,075,845 9,716,510 359,335

국 6,045,507 5,829,905 215,602

도 2,821,234 2,720,621 100,613

시 1,209,104 1,165,984 43,120

307 민간이전 10,075,845 9,716,510 359,335

국 6,045,507 5,829,905 215,602

도 2,821,234 2,720,621 100,613

시 1,209,104 1,165,984 43,120

10 사회복지시설법정운영비보조 10,075,845 9,716,510 359,335

○국공립법인어린이집 8,630,977 8,115,669 515,308경정 8,630,977,000원

국 5,178,586 4,869,401 309,185



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,416,673 2,272,387 144,286

시 1,035,718 973,881 61,837

○영아전담어린이집 292,597 281,665 10,932경정 292,597,000원

국 175,558 168,999 6,559

도 81,927 78,866 3,061

시 35,112 33,800 1,312

○장애아전문어린이집 647,827 703,427 △55,600경정 647,827,000원

국 388,696 422,056 △33,360

도 181,391 196,959 △15,568

시 77,740 84,412 △6,672

○그 밖의 연장형 교사 241,313 367,652 △126,339경정 241,313,000원

국 144,788 220,591 △75,803

도 67,567 102,942 △35,375

시 28,958 44,119 △15,161

○장애아통합교사 263,131 248,097 15,034경정 263,131,000원

국 157,879 148,858 9,021

도 73,676 69,467 4,209

시 31,576 29,772 1,804

보육교직원 처우개선 지원 3,911,788 3,883,070 28,718

국 2,347,073 2,329,842 17,231

도 1,095,299 1,087,258 8,041

시 469,416 465,970 3,446

301 일반보전금 3,911,788 3,883,070 28,718

국 2,347,073 2,329,842 17,231

도 1,095,299 1,087,258 8,041

시 469,416 465,970 3,446

12 기타보상금 3,911,788 3,883,070 28,718

○담임교사(연장보육 전담교사) 지원

3,322,253 3,310,252 12,001경정 3,322,253,000원

국 1,993,352 1,986,151 7,201

도 930,230 926,870 3,360

시 398,671 397,231 1,440

○농어촌 보육교사 특별수당

491,180 457,353 33,827경정 491,180,000원

국 294,708 274,412 20,296

도 137,530 128,058 9,472

시 58,942 54,883 4,059

○교사겸직원장 지원비 98,355 115,465 △17,110경정 98,355,000원

국 59,013 69,279 △10,266

도 27,539 32,330 △4,791

시 11,803 13,856 △2,053

어린이집 교직원 처우개선 지원 1,837,690 1,832,690 5,000

도 367,538 366,538 1,000

시 1,470,152 1,466,152 4,000

301 일반보전금 1,837,690 1,832,690 5,000

도 367,538 366,538 1,000

시 1,470,152 1,466,152 4,000

12 기타보상금 1,837,690 1,832,690 5,000



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 보육교직원 명절수당

475,800 485,600 △9,800경정 475,800,000원

도 95,160 97,120 △1,960

시 380,640 388,480 △7,840

○영아반 보육교사 특별수당

340,690 325,890 14,800경정 340,690,000원

도 68,138 65,178 2,960

시 272,552 260,712 11,840

보조교사대체교사 지원 6,350,224 6,282,404 67,820

국 3,810,135 3,769,443 40,692

도 1,778,062 1,759,073 18,989

시 762,027 753,888 8,139

301 일반보전금 6,350,224 6,282,404 67,820

국 3,810,135 3,769,443 40,692

도 1,778,062 1,759,073 18,989

시 762,027 753,888 8,139

12 기타보상금 6,350,224 6,282,404 67,820

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

6,177,403 6,109,583 67,820경정 6,177,403,000원

국 3,706,442 3,665,750 40,692

도 1,729,672 1,710,683 18,989

시 741,289 733,150 8,139

보육료지원 61,241,746 61,092,107 149,639

국 34,135,713 34,009,396 126,317

도 22,577,917 22,553,699 24,218

시 4,528,116 4,529,012 △896

영유아보육료 지원 36,801,050 36,691,778 109,272

국 27,600,787 27,518,834 81,953

도 6,440,184 6,421,061 19,123

시 2,760,079 2,751,883 8,196

301 일반보전금 36,801,050 36,691,778 109,272

국 27,600,787 27,518,834 81,953

도 6,440,184 6,421,061 19,123

시 2,760,079 2,751,883 8,196

01 사회보장적수혜금 36,801,050 36,691,778 109,272

○영유아보육료 지원 36,801,050 36,691,778 109,272경정 36,801,050,000원

국 27,600,787 27,518,834 81,953

도 6,440,184 6,421,061 19,123

시 2,760,079 2,751,883 8,196

보육료 부모부담금 지원 1,565,333 1,580,333 △15,000

도 469,600 474,100 △4,500

시 1,095,733 1,106,233 △10,500

301 일반보전금 1,565,333 1,580,333 △15,000

도 469,600 474,100 △4,500

시 1,095,733 1,106,233 △10,500

01 사회보장적수혜금 1,565,333 1,580,333 △15,000

○보육료 부모부담금 지원

1,565,333 1,580,333 △15,000경정 1,565,333,000원



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 469,600 474,100 △4,500

시 1,095,733 1,106,233 △10,500

어린이집 입학준비금 지원 23,515 27,300 △3,785

도 4,703 5,460 △757

시 18,812 21,840 △3,028

307 민간이전 23,515 27,300 △3,785

도 4,703 5,460 △757

시 18,812 21,840 △3,028

11 사회복지사업보조 23,515 27,300 △3,785

○어린이집 입학준비금 지원

23,515 27,300 △3,785경정 23,515,000원

도 4,703 5,460 △757

시 18,812 21,840 △3,028

영아수당 지원 3,776,792 3,717,640 59,152

국 2,832,594 2,788,230 44,364

도 660,939 650,587 10,352

시 283,259 278,823 4,436

301 일반보전금 3,776,792 3,717,640 59,152

국 2,832,594 2,788,230 44,364

도 660,939 650,587 10,352

시 283,259 278,823 4,436

01 사회보장적수혜금 3,776,792 3,717,640 59,152

○영아수당 지원 3,776,792 3,717,640 59,152경정 3,776,792,000원

국 2,832,594 2,788,230 44,364

도 660,939 650,587 10,352

시 283,259 278,823 4,436

어린이집 기능보강 2,077,000 2,012,000 65,000

국 73,000 73,000 0

도 76,500 76,500 0

시 1,927,500 1,862,500 65,000

국공립어린이집 그린리모델링 1,746,000 1,681,000 65,000

401 시설비및부대비 1,746,000 1,681,000 65,000

01 시설비 1,746,000 1,681,000 65,000

○국공립어린이집 그린리모델링(추가)

1,330,000 1,265,000 65,000경정 1,330,000,000원

취약계층 아동 보호 36,528,707 34,914,595 1,614,112

국 21,174,726 19,882,736 1,291,990

기 229,843 233,203 △3,360

도 3,506,117 3,402,049 104,068

시 11,618,021 11,396,607 221,414

아동양육 36,365,031 34,750,919 1,614,112

국 21,174,726 19,882,736 1,291,990

기 229,843 233,203 △3,360

도 3,496,117 3,392,049 104,068

시 11,464,345 11,242,931 221,414

입양아동 양육수당 지원 285,600 290,400 △4,800



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 199,920 203,280 △3,360

도 17,136 17,424 △288

시 68,544 69,696 △1,152

301 일반보전금 285,600 290,400 △4,800

기 199,920 203,280 △3,360

도 17,136 17,424 △288

시 68,544 69,696 △1,152

01 사회보장적수혜금 285,600 290,400 △4,800

○입양아동 양육수당 지원 285,600 290,400 △4,800경정 285,600,000원

기 199,920 203,280 △3,360

도 17,136 17,424 △288

시 68,544 69,696 △1,152

학대피해아동 쉼터 운영 229,902 229,554 348

국 91,960 91,821 139

도 27,589 27,547 42

시 110,353 110,186 167

307 민간이전 229,902 229,554 348

국 91,960 91,821 139

도 27,589 27,547 42

시 110,353 110,186 167

10 사회복지시설법정운영비보조 229,902 229,554 348

○학대피해아동 쉼터 운영비

229,902 229,554 348경정 229,902,000원

국 91,960 91,821 139

도 27,589 27,547 42

시 110,353 110,186 167

아동수당 지원 24,276,300 22,687,736 1,588,564

국 19,421,040 18,150,189 1,270,851

도 1,456,578 1,361,264 95,314

시 3,398,682 3,176,283 222,399

301 일반보전금 24,276,300 22,687,736 1,588,564

국 19,421,040 18,150,189 1,270,851

도 1,456,578 1,361,264 95,314

시 3,398,682 3,176,283 222,399

01 사회보장적수혜금 24,276,300 22,687,736 1,588,564

○아동수당 급여 24,276,300 22,687,736 1,588,564경정 24,276,300,000원

국 19,421,040 18,150,189 1,270,851

도 1,456,578 1,361,264 95,314

시 3,398,682 3,176,283 222,399

아동보호지원 50,000 50,000 0

국 40,000 40,000 0

도 3,000 3,000 0

시 7,000 7,000 0

201 일반운영비 30,500 25,000 5,500

국 24,400 20,000 4,400

도 1,830 1,500 330

시 4,270 3,500 770

01 사무관리비 27,500 22,000 5,500



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○학대피해아동 기본 운영비

27,500 22,000 5,500경정 27,500,000원

국 22,000 17,600 4,400

도 1,650 1,320 330

시 3,850 3,080 770

301 일반보전금 19,500 25,000 △5,500

국 15,600 20,000 △4,400

도 1,170 1,500 △330

시 2,730 3,500 △770

01 사회보장적수혜금 19,500 25,000 △5,500

○학대피해아동 서비스 운영비

19,500 25,000 △5,500경정 19,500,000원

국 15,600 20,000 △4,400

도 1,170 1,500 △330

시 2,730 3,500 △770

위기아동 가정보호비 27,000 0 27,000

국 18,900 0 18,900

도 8,100 0 8,100

301 일반보전금 27,000 0 27,000

국 18,900 0 18,900

도 8,100 0 8,100

01 사회보장적수혜금 27,000 0 27,000

○위기아동 가정보호비 27,000 0 27,00027,000,000원*1식

국 18,900 0 18,900

도 8,100 0 8,100

위기아동 아동용품 구입비 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

01 사회보장적수혜금 3,000 0 3,000

○위기아동 아동용품 구입비 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

재무활동(보육아동과) 2,693,791 1,023,578 1,670,213

보전지출(보육아동과) 2,693,791 1,023,578 1,670,213

보조금 반환 2,693,791 1,023,578 1,670,213

802 반환금기타 2,693,791 1,023,578 1,670,213

01 국고보조금반환금 1,227,015 531,935 695,080

○국고보조금 사용잔액 1,154,919 481,344 673,575

▷2021년 보육교직원 처우개선 지원

92,822 0 92,822

▷2021년 가정양육수당 지원

172,772 0 172,772

92,821,740원*1식

172,772,000원*1식



부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 보육교직원 인건비 지원

25,980 0 25,980

▷2019-2021년도 1년미만 근무자(보육교직원)

퇴직적립금 23,203 0 23,203

▷2021년 상담조사시설 한시지원

129 0 129

▷2021년 보호종료아동 자립수당 지원

58,080 0 58,080

▷2021 시간제보육 지원 19,614 0 19,614

▷2021년 입양·가정위탁아동 심리치료 지원

417 0 417

▷2021년 입양아동 가족지원

18,576 0 18,576

▷2021년 아동발달지원계좌 지원

59,111 0 59,111

▷2021년 학대피해아동쉼터 운영

8,798 0 8,798

▷2021년 경계선지능아동 자립지원

3,366 0 3,366

▷2021년 코로나-19 결식아동 급식비 한시지

원 사업 125,298 0 125,298

▷2021년 아동수당 58,240 0 58,240

▷2021년 아동수당(자체사업) 677 0 677

▷2020년 보조, 연장교사 퇴직적립금

6,492 0 6,492

○국고보조금 이자반납금 23,909 2,404 21,505

▷2021년 보육교직원 처우개선 지원

994 0 994

▷2021년 상담조사시설 한시지원

7 0 7

▷2021년 보호종료아동 자립수당 지원

77 0 77

▷2021년 시간제보육 지원 3,012 0 3,012

▷2021년 입양·가정위탁아동 심리치료 지원

1 0 1

▷2021년 아동발달지원계좌 지원

64 0 64

▷2021년 학대피해아동쉼터 운영

8 0 8

▷2021년 경계선지능아동 자립지원

14 0 14

▷2021년 코로나-19 결식아동 급식비 한시지

원 208 0 208

▷2021년 영유아보육료 지원

17,120 0 17,120

25,979,800원*1식

23,202,990원*1식

128,580원*1식

58,080,000원*1식

19,613,170원*1식

416,500원*1식

18,575,600원*1식

59,110,660원*1식

8,797,760원*1식

3,365,340원*1식

125,297,710원*1식

58,240,000원*1식

676,040원*1식

6,491,930원*1식

993,924원*1식

6,040원*1식

76,730원*1식

3,011,290원*1식

660원*1식

63,890원*1식

7,660원*1식

13,420원*1식

207,670원*1식

17,119,390원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,466,776 491,643 975,133

○시·도비보조금 사용잔액 1,155,516 193,600 961,916



부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 보육교직원 처우개선 지원

43,604 0 43,604

▷2021년 가정양육수당 지원

40,314 0 40,314

▷2021년 보육교직원 인건비 지원

12,123 0 12,123

▷2019-2021년도 1년미만 근무자(보육교직원)

퇴직적립금 10,829 0 10,829

▷2021년 보호종료아동 자립수당 지원

2,904 0 2,904

▷2021년 시간제보육 지원 5,884 0 5,884

▷2021년 입양·가정위탁아동 심리치료 지원

36 0 36

▷2021년 입양아동 가족지원 사업

1,593 0 1,593

▷2021년 아동발달지원계좌 지원

5,067 0 5,067

▷2021년 경계선지능아동 자립지원

263 0 263

▷2021년 누리과정 보육료 지원

296,307 0 296,307

▷2021년 도 자체 보육사업

25,996 0 25,996

▷2021년 학대피해아동쉼터 운영

2,640 0 2,640

▷2021년 아동수당 4,368 0 4,368

▷2021년 아동수당(지자체사업)

87 0 87

▷2021년 육아기본수당 506,870 0 506,870

▷2020년 보조, 연장교사 퇴직적립금

3,031 0 3,031

○시·도비 이자반납금 13,311 94 13,217

▷2021년 보육교직원 처우개선비 지원

462 0 462

▷2021년 보호종료아동 자립수당 지원

4 0 4

▷2021년 영유아보육료 지원

3,995 0 3,995

▷2021년 시간제보육 지원 904 0 904

▷2021년 입양·가정위탁아동 심리치료 지원

1 0 1

▷2021년 아동발달지원계좌 지원

5 0 5

▷2021년 학대피해아동쉼터 운영

3 0 3

▷2021년 경계선지능아동 자립지원

2 0 2

43,603,729원*1식

40,314,000원*1식

12,122,370원*1식

10,828,060원*1식

2,904,000원*1식

5,883,950원*1식

35,700원*1식

1,592,280원*1식

5,066,170원*1식

262,290원*1식

296,306,710원*1식

25,995,470원*1식

2,639,320원*1식

4,368,000원*1식

86,230원*1식

506,870,000원*1식

3,030,700원*1식

461,012원*1식

3,840원*1식

3,994,520원*1식

903,390원*1식

50원*1식

4,150원*1식

2,290원*1식

1,150원*1식



부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 누리과정 보육료 지원

7,841 0 7,8417,840,600원*1식


